
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 70 DEL 24/10/2019

OGGETTO: LEGGE REGIONALE SUI POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA, INDIRIZZI 
A LUCCA INTEC SRL IN MERITO ALL'ADESIONE AL NUOVO SOGGETTO

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente  introduce  l'argomento  ricordando  ai  colleghi  che  nella  seduta  scorsa  il 
Segretario Generale  aveva illustrato i contenuti della legge regionale e messo in luce 
anche gli aspetti normativi relativi alla Camera di Commercio di Lucca.
L'adesione di  Lucca Intec srl  al  nuovo soggetto  unitario previsto  dalla  legge regionale 
comporta l'acquisizione di una partecipazione indiretta,  il Testo Unico sulle Partecipate 
richiede un'adeguata  motivazione della  scelta,  l'invio  degli  atti  alla  Corte  dei  Conti  ed 
all'Autorità Garante per la concorrenza ed il mercato.
Oltre a tale adempimenti occorrerà acquisire l'autorizzazione del Ministro dello Sviluppo 
Economico in base alla riforma della legge 580/93.
Nella  scorsa  seduta,  continua  il  Presidente,  la  Giunta,  con  la  Delibera  n°  63,  si  era 
espressa dando mandato a Lucca Intec di approfondire la questione con gli altri soggetti  
interessati in modo da formulare una ipotesi di lavoro in cui siano evidenziati  i vantaggi di  
una adesione al soggetto unitario. 
Nelle  settimane  scorse,  conclude  il  Presidente,  ci  sono  stati  vari  incontri  ed  invita  il 
Segretario Generale a relazione in merito.
Il Segretario Generale dapprima fa alcune precisazioni in merito a tempistica ed obblighi  
camerali:
- la legge regionale in esame impone alle società interessate ( tra le quali c'è anche Lucca  
Intec srl) di deliberare la propria partecipazione entro  novanta giorni dall'entrata in vigore 
della normativa (13 novembre p.v.).
- Lucca Intec srl, per statuto, deve approvare tale adesione con Delibera di Assemblea se  
la  partecipazione è  superiore  a  50.000,00 euro  altrimenti  con Atto  dell'Amministratore 
Unico.
- Lucca Intec srl, essendo una società controllata dalla Camera di Commercio di Lucca, 
può acquisire partecipazioni previa autorizzazione dell'ente camerale.
-  L'acquisizione della partecipazione da parte di  Lucca Intec srl  non comporta nuovi  o 
maggiori oneri a carico della Camera di Commercio di Lucca in quanto la società dispone 
dei  fondi  necessari  per  realizzare  una  simile  operazione.  Potrebbe,  quindi,  essere 
sufficiente, come sta valutando la Provincia di Pisa, altro soggetto pubblico interessato 
come socio del Polo Tecnologico di Navacchio, una presa visione da parte del Collegio dei 
Revisori e non un parere.
In  questa  fase,  continua il  Segretario,  non disponiamo ancora di  tutti  gli  elementi  per 
effettuare  le  valutazioni  richieste  dal  Testo  Unico  sulle  Partecipate  con  particolare 



riferimento  agli  oneri  di  motivazione  sul  piano  della  convenienza  economica  e  della 
sostenibilità finanziaria.
La Giunta Regionale, infatti,  non ha ancora disciplinato le modalità di funzionamento e di  
intervento del Fondo che la Regione si è impegnata a costituire “al fine di incentivare il  
processo di razionalizzazione e di aggregazione, a tal proposito è stata convocata una 
apposita riunione in Regione per il prossimo 31 di ottobre.
Inoltre  non  sono  ancora  pienamente  definite  le  caratteristiche  essenziali  del  nuovo 
Soggetto: 

◦ la compagine societaria,
◦ la forma giuridica ed organizzativa,
◦ la capitalizzazione e patrimonializzazione,
◦ le modalità di adesione delle attuali società di gestione dei Poli tecnologici e gli  

eventuali conferimenti,
◦ le  modalità  di  acquisizione e gestione delle  infrastrutture  per  il  trasferimento 

tecnologico come definite dalla Legge regionale (parchi scientifici e tecnologici,  
incubatori di impresa, laboratori di ricerca industriale, laboratori di prove e test, 
dimostratori tecnologici),

◦ l’offerta di servizi e prodotti e, in generale, il piano industriale.

Stante quanto detto in precedenza,precisa il Segretario, in questa sede si può procedere,  
qualora siano presenti gli altri requisiti previsti  dal Testo Unico sulle Partecipate, ad un 
indirizzo  di  massima con il  quale  si  autorizza  Lucca Intec  srl  a  manifestare  il  proprio 
interesse ad aderire al nuovo soggetto gestore riservandosi di autorizzare l'adesione in un 
successivo momento quando si avranno a disposizione tutti gli elementi per motivare l'atto 
secondo quanto richiesto dalla normativa vigente.
Oltre agli obblighi di motivazione analitica il Testo Unico della Partecipate richiede una 
duplice valutazione: la prima se l'attività svolta dal soggetto partecipato rientra tra quelle 
ammesse per le partecipazioni pubbliche; la seconda se l'adesione, seppur indiretta, a tale 
soggetto gestore è  strettamente necessaria al raggiungimento delle finalità istituzionali  
della Camera di Commercio.
Per quanto riguarda il primo aspetto il sistema regionale del trasferimento tecnologico è 
definito dal legislatore regionale come “sistema di interesse pubblico a valenza generale” e 
l’art. 4 comma 2 del Testo Unico delle Partecipate permette alle amministrazioni pubbliche 
di costituire società e acquisire o mantenere, direttamente o indirettamente, partecipazioni 
in società che producono un servizio di interesse generale.
Per quanto riguarda il secondo punto, il nuovo soggetto gestore aggrega i Poli tecnologici  
esistenti,  pertanto,  la partecipazione camerale trova suo fondamento,  come per  Lucca 
Intec srl, nell'art.2 comma 1 lett d e comma 4 della Legge 580/93 così come modificata dal 
Dlgs 219/2016.
Inoltre  la Regione Toscana ha l'obiettivo di razionalizzare il sistema dei Poli tecnologici e 
tale iniziativa rientra a pieno titolo tra le misure di razionalizzazione previste dall'art.20 del 
Testo Unico sulle Partecipate. Va tenuto conto che Lucca Intec srl ha un fatturato inferiore 
ad 1 milione di euro e  dal 2020, la Camera di Commercio di Lucca, scaduto il periodo  
transitorio durante il quale il limite di fatturato era fissato a 500.000 euro, dovrà giustificare 
il mantenimento della propria partecipazione in questa società, l'autorizzazione camerale 
ad aderire al nuovo soggetto costituisce di per sé una misura di razionalizzazione richiesta 
dal Testo Unico sulle Società Partecipate.
In sintesi, conclude, il Segretario ad oggi non ci sono motivi che impediscano alla Camera 
di  Commercio  di  esprimere  un  indirizzo  di  massima a  Lucca  Intec  affinchè  la  stessa 
esprima, nei termini richiesti, il proprio interesse a far parte del nuovo soggetto.



Il  Collegio  dei  Revisori  valuta  che  l'adesione  sia  strumentale  al  raggiungimento  delle 
finalità istituzionali dell'Ente. Ritiene che l'attività svolta rientri tra quelle ammesse per le 
partecipazioni pubbliche nel perseguimento dell'interesse pubblico. Si riserva di esaminare 
gli impatti economici anche al fine di valutare il contenimento della spesa pubblica. Dovrà  
poi  essere  valutato  l'oggetto  sociale,  la  capitalizzazione  e  la  patrimonializzazione  del 
nuovo ente.

Il Presidente ringrazia il Segretario Generale ed il Collegio dei Revisori ed invita i membri  
ad esprimersi in merito all'adesione o meno di Lucca Intec srl al soggetto unitario.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;
- preso atto di quanto detto dal Collegio dei Revisori
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- Di autorizzare Lucca Intec srl ad esprimere alla Regione Toscana il proprio interesse a 
far parte del nuovo soggetto con atto dell'organo competente a seconda del valore di tale 
partecipazione.

2.- Di dare mandato al Presidente o suo delegato di esprimersi in tal senso nell'Assemblea  
di Lucca Intec srl precisando che la Camera di Commercio si riserva di  dare mandato 
pieno non appena sarà in grado di effettuare le valutazioni richieste dal Testo Unico sulle  
partecipate  e  che  tale  mandato  sarà,  comunque,  subordinato  all'acquisizione 
dell'autorizzazione del Ministro dello Sviluppo Economico.

3.-  Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale,  qualora  la  partecipazione al  capitale  del 
nuovo  soggetto  gestore  sia  inferiore  o  uguale  a  50.000,00  euro,  di  comunicare 
all'Amministratore Unico che la Camera di Commercio si riserva di dare mandato pieno 
non  appena  sarà  in  grado  di  effettuare  le  valutazioni  richieste  dal  Testo  Unico  sulle 
partecipate  e  che  tale  mandato  sarà,  comunque,  subordinato  all'acquisizione 
dell'autorizzazione del Ministro dello Sviluppo Economico.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LEGGE REGIONALE SUI POLI TECNOLOGICI DELLA COSTA, INDIRIZZI A LUCCA INTEC SRL IN MERITO ALL'ADESIONE AL NUOVO SOGGETTO

